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Öz  

Kelime anlamı olarak “yaşam için” anlamına gelen probiyotikler, bağırsaklardaki mikrobiyal 
dengeyi düzenleyen canlı mikroorganizmalardır. Tarihte probiyotikler sağlığa olan yararlı 
etkilerinden dolayı içeriği ve işlevi bilinmeden tüketilmiştir. Probiyotik konusunda 20. yüzyılın 
başlarında Elie Metchnikoff’un Bulgar halkı üzerinde yaptığı çalışma dönüm noktası olmuştur. 
Çalışmasında uzun yaşam süresi ile fermente süt tüketimi arasında ilişki kurmuş ve laktik asit 
bakterilerin varlığından bahsetmiştir. Günümüze kadar olan süreçte yapılan bilimsel 
çalışmalarda probiyotiklerin; enfeksiyonlar, inflamatuar bağırsak hastalıkları, laktoz intoleransı, 
kanser, yüksek kolesterol, diyabet ve obezite gibi sağlık sorunlarına karşı fayda 
sağlayabileceği gösterilmektedir. Ancak probiyotiklerin faydalı etkisinin görülmediği, hatta 
bazı yan etkilerinin görüldüğü çalışmalar da mevcuttur. Bu etkileri; probiyotiklerin türü, 
kullanılan suşu, dozu ve veriliş yoluna göre değişkenlik gösterebilmesinden dolayı genelleme 
yapmak oldukça güçtür. Özellikle de yapılan çalışmaların klinik ve metodolojik farklılıklar 
bulunması etkinlik konusunda kesinlikten söz edebilmeyi daha da zorlaştırmaktadır. Bu 
derlemede; probiyotiklerin genel özellikleri ve kapsamı oldukça geniş bir alan olan sağlığa 
etkileriyle ilgili yapılan çalışmalar özetlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Sağlık, Beslenme, Probiyotikler. 

Abstract  

Probiotics, which literally means for life, are live microorganisms that regulate the microbial 
balance in the intestines. In history, probiotics have been consumed without knowing their 
content and function due to their beneficial effects on health. On the subject of probiotics, Elie 
Metchnikoff's work on the Bulgarian people at the early 20th century was a turning point. In 
his study, he established a relationship between longevity and fermented milk consumption 
and mentioned the presence of lactic acid bacteria. In the scientific studies carried out until 
today, probiotics; It has been shown that it can benefit health problems such as infections, 
inflammatory bowel diseases, lactose intolerance, cancer, high cholesterol, diabetes and 
obesity. However, there are also studies in which the beneficial effect of probiotics is not 
observed and even some side effects are seen. It is very difficult to generalize these effects, 
as probiotics can vary depending on the type, strain used, dose and route of administration. 
In particular, the clinical and methodological differences in the studies made make it more 
difficult to talk about efficacy with certainty. In this review; Studies on the general properties 
of probiotics and their effects on health, which is a very wide area, are summarized. 
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1. Giriş 

Tarihte farklı medeniyetlerde probiyotik kullanımını görmek mümkündür. Asya ve Orta 
Doğu’daki Türkler tarafından sütün fermentasyonuyla elde edilen yoğurt, sağlık veren besin 
olarak tüketilmiştir. Benzer şekilde eski Yunan medeniyetlerinde ve Roma’da fermente süt ve 
peynir, özellikle çocuklarda ve hasta kişilerin iyileşme sürecinde sıklıkla tercih edilmiştir 
(Balkış, 2011; Çoşkun, 2014). 

Nobel ödüllü bilim insanı Elie Metchnikoff, Bulgar halkıyla diğer milletleri karşılaştırmış ve 
Bulgarların canlı bakteri içeren süt ürünlerini tükettikleri için daha uzun yaşadıklarını bildirmiştir 
(Parkes, 2004). Metchnikoff’un çalışmalarından sonra probiyotikler üzerine birçok tanım ifade 
edilmiştir. Günümüzde Probiyotik ve Prebiyotikler Uluslararası Bilimsel Derneği (ISAPP) 
tarafından düzenlenen hali bilimsel ve tıbbi literatürde kullanılmaktadır. Bu tanım, “yeterli 
miktarda alındığında konakçının sağlığına olumlu etkileri olan, yaşayan organizmalar” 
şeklinde belirtilmiştir (İmamlı ve Akça, 2018).  

ISAPP tarafından farklı bir ifade olan prebiyotik tanımı da yapılmıştır. Bu tanım, 
“Gastrointestinal mikrobiyotanın bileşiminde ve/veya aktivitesinde belirli değişikliklere yol 
açan ve böylece konakçı sağlığına fayda sağlayan seçici olarak fermente edilmiş bir bileşen” 
olarak ifade edilmiştir (Gibson ve diğerleri, 2010). Temel düzeyde probiyotikler, konak için 
yararlı canlı mikroorganizmalar olarak, prebiyotikler ise bu mikroorganizmaların gelişmesini 
sağlayan ve bağırsakta emilime uğramayan karbonhidrat molekülleri olarak belirtilebilir 
(Karatay, 2019). 

Bir mikroorganizmanın probiyotik olarak kabul edilebilmesi için bazı özelliklere sahip olması 
gereklidir. Bu özellikler oldukça çeşitli olmakla birlikte kısaca; canlı olma, besinlere ilave 
edildiğinde canlılığını aktif olarak sürdürebilme, konak için patojen olmama, bağırsak 
hücrelerine tutunabilme ve bağırsaklarda kolonize olabilme gibi özelliklerdir (Bakır, 2012). 

Probiyotikler; immün sistem üzerinde, enfeksiyonlarda, inflamatuar bağırsak hastalıklarında, 
laktoz intoleransında, kanserde, kan kolesterol seviyesinin düşürülmesinde ve çocuklarda 
alerjik reaksiyonların önlenmesinde olumlu etkilere sahiptir (Derin ve Keskin, 2013; Usta ve 
Urgancı, 2015). 

2. Probiyotik Olarak Kullanılan Mikroorganizmalar  

Probiyotik mikroorganizmalar genellikle bakteri veya maya hücreleri olarak iki gruba 
ayrılmaktadır. Probiyotik mikroorganizmaların büyük bir kısmını Lactobacillus’un ve 
Bifidobacterium’un türleri oluşturmaktadır. Probiyotik özellikleri saptanmış tek maya türü ise 
Saccharomyces cerevisiae Boulardii’dir. Probiyotik ürünler, çeşitli mikroorganizma türleri ve 
bunların suşlarından meydana gelebilmektedir (Bozkurt ve Aslım, 2004; Çoşkun, 2014).  

Probiyotikler sırasıyla cins, tür, alt tür ve suş alfanumerik gösterimiyle belirtilirler 
(Nabizadehasl, 2018). Örnek olarak, Lactobacillus delbrueckii bulgaricus GLB44 için 
Lactobacillus (cins), delbrueckii (tür), bulgaricus (alt tür), GLB44 (suş) şeklinde verilebilir 
(Michaylova ve diğerleri, 2007; Opekun ve diğerleri, 2018). 
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3. Probiyotiklerin Etki Mekanizması  

Probiyotiklerin, antimikrobiyal maddeler üreterek ve/veya ürettikleri organik asitler sayesinde 
ortam pH’sını düşürerek patojen bakterilerin gelişiminin engellenmesi, besin maddeleri için 
patojenlerle rekabet edilmesi, patojenlerin tutunabileceği bölgelerin bloke edilmesi, toksin 
reseptörlerinin yıkımı ve immün sistemin uyarılması, muhtemel etki mekanizmaları olarak 
belirtilmektedir (Uymaz, 2010; Akpınar ve Türköz, 2019). 

Probiyotiklerin etki mekanizması, probiyotik türüne, kullanılan suşa, doza ve uygulama yoluna 
bağlıdır. Bu nedenle herhangi bir probiyotik etkende belirlenen mekanizmalar tüm probiyotik 
mikroorganizmalar için geçerli değildir (Çoşkun, 2014). 

4. Probiyotiklerin Dozu, Yan Etkileri ve Güvenilirliği 

Probiyotik bakteriler, gıdalardan veya suplement olarak toz, sıvı ve kapsül şeklinde 
alınabilmektedir. Probiyotik bakterilerde türlerine bağlı olarak günlük alınması gereken 
dozlarda farklılıklar vardır. Laktobasiller için önerilen miktar 1-20 milyar CFU (Colony Forming 
Unit)/gün, S. Boulardii’de ise 250-500 mg/gün’dür. Çocuklar için yetişkin dozunun yarısının 
(ortalama 5-10 milyar CFU/gün), 0-1 yaş bebeklerde ise çeyreğinin alınması önerilmektedir. 
Dozun alınma zamanı günde iki kereden, haftada bir kereye kadar değişkenlik 
gösterebilmektedir (Çoşkun 2014).  Probiyotik besinlerin raf ömrü 3 ile 6 hafta arasındadır. 
Kuru formdaki ürünlerin ise 12 ay içinde probiyotik miktarları düşmekte, bu da içeriğindeki 
bakteri miktarına bağlı olarak değişkenlik göstermektedir (İnanç ve diğerleri, 2005).  

Probiyotikler genellikle gastrointestinal yan etkilere (karın ağrısı, kusma vb.) neden olmaktadır. 
Bu etkiler genellikle hafif seyretmekle birlikte düzenli olarak probiyotik alındığında ortadan 
kalkmaktadır (Çoşkun, 2014). Ancak yapılan bazı çalışmalarda, bağışıklığı zayıf olan 
çocuklarda Lactobacillus rhamnosus GG probiyotiğinin neden olduğu sepsis belirtilmiştir 
(Land ve diğerleri, 2005). Kronik hastalığı olan veya bağışıklığı baskılanmış çocuklarda 
probiyotik kullanıma bağlı bakteriyel ve fungal enfeksiyonlar rapor edilirken, sağlıklı 
çocuklarda probiyotik kullanımına bağlı sepsis bildirilmemiştir (Wallace, 2009). Akut pankreatit 
hastalarında probiyotik kullanımı hastalığın mortalitesinin artmasına sebep olmuştur 
(Besselink ve diğerleri, 2009). Annelere ve bebeklere Laktobasillus reuteri takviyesi 
verildiğinde, bebeklerin bir ve iki aylıkken kusma riskini arttırdığı belirtilmiştir (Foisy, 2011). 
Antibiyotik baskısı altında probiyotik kullananlarda gen transferiyle antibiyotik direncinin 
aktarılabileceği bildirilmiştir (Dai, 2012). Literatürde bu vakaların bildirilmesine rağmen 
probiyotikler genellikle Amerikan Gıda ve İlaç Dairesi (FDA) tarafından güvenli kabul 
edilmektedir (Harput, 2014). Yine de gastrointestinal mukozal bariyerin bozulduğu 
durumlarda probiyotikler, invazif enfeksiyonlara yol açabileceği için bağışıklığı baskılanmış 
hastalarda enfeksiyon açısından dikkat edilmelidir (Usta ve Urgancı, 2015).  

5. Probiyotiklerin Sağlık Üzerine Etkileri 

5.1. Probiyotikler ve Konstipasyon 

Konstipasyon, “Dışkının (feçes) kuru, sert, normalden az ve geç olarak dışarı atılması” halidir. 
Konstipasyon problemi olan kişilerin dışkı örnekleri incelendiğinde Bifidobacterium, 
Bacteroides ve Clostridia türlerinin miktarlarında düşme görülmektedir (Taşdemir, 2017). Bu 
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bakımdan probiyotiklerin bağırsak mikrobiyotasını dengeleyerek konstipasyon üzerinde 
yararlı olabileceği yapılan çalışmalarda belirtilmiştir (Hamilton, 2004).  

Konstipasyonu olan çocuklar üzerinde yapılan çalışmada B. lactis DN-173 010 suşunu içeren 
fermente süt tüketenlerin dışkılama sıklığında artış olduğu bildirilmiştir (Tabbers ve diğerleri, 
2011).   

Konstipasyonu olan hamile kadınlar üzerinde yapılan çalışmada 4 hafta boyunca günlük 300 
g (4.8x1010 CFU) B. lactis Bb-12 ve Lactobacillus acidophilus La-5 suşları ile zenginleştirilmiş 
yoğurt, plasebo grubuna ise aynı süre ve miktarda geleneksel yoğurt verilmiş olup süre 
sonunda iki grup arasında önemli bir farklılık olmadığı, ancak her iki grupta da konstipasyon 
semptomlarında iyileşme olduğu saptanmıştır (Mirghafourvand ve diğerleri, 2016). 

Moreira ve diğerlerinin yaptığı randomize, kontrollü bir çalışmada, 20-50 yaşları arasındaki 49 
kadın hastaya 60 gün boyunca günde 1 kez müdahale grubuna 150 mL B. animalis (3.2x107 
CFU) içeren probiyotik süt, kontrol grubuna ise 150 mL probiyotik olmayan süt verilmiştir. İki 
grup arasında müdahale sonrası istatistiksel olarak anlamlı bir fark saptanmamış ve süt 
tüketiminin probiyotik kültürden bağımsız olarak kabızlık semptomlarında iyileşme sağladığı 
belirtilmiştir (Moreira ve diğerleri, 2017).  

Yaşlılardaki kabızlığa etkisi üzerine yapılan randomize ve plasebo kontrollü çalışmaları içeren 
sistematik derleme çalışmasında, probiyotik uygulamasının yaşlı bireylerdeki kabızlığı, 
plasebo kontrolleriyle karşılaştırıldığında %10-40 oranında iyileştirdiği belirtilmiştir (Martinez ve 
diğerleri, 2017).   

5.2. Probiyotikler ve Diyare 

Diyare, bağırsakta emilimin azalması, salgılanmanın artması ve/veya peristaltik hareketlerin 
artması gibi nedenlerden dolayı oluşmaktadır (Karatay, 2019). 

56 çalışma ve 8014 çocuk dahil edilerek yapılan sistematik derleme ve meta-analizde; 
probiyotik alan vakalarda, kontrole göre; ishal süresinin kısaldığı, dışkılama sayısının azaldığı 
tespit edilmiştir. Ek olarak probiyotiklerin rehidrasyon tedavisiyle birlikte kullanıldığında akut 
enfeksiyöz ishalde belirgin yararlı etkileri olduğu belirtilmiştir (Allen ve diğerleri, 2010).  

Akut enfeksiyöz ishallerin önlenmesi amacıyla sıklıkla tercih edilen probiyotikler Lactobacillus 
GG, B. lactis, Streptococcus thermophilus, L. reuteri, L. rhamnosus ve L. acidophilus’tur 
(Gülbandilar ve diğerleri, 2017). 

Antibiyotikle ilişkili ishal, antibiyotik alındıktan sonra birkaç saatten, 6-8 hafta sonrasına kadar 
geçen sürede ortaya çıkabilmektedir (Hakyemez ve diğerleri, 2012). Antibiyotik ilişkili ishal 
etkeni olarak en sık karşılaşılan ajanlardan birisi Clostridium difficile’dir (Kara, 2014). 

Çocuk ve erişkin çalışmaların birlikte değerlendirildiği bir meta-analizde, probiyotiklerin C. 
difficile ilişkili ishal riskini %64 oranında azalttığı belirtilmiştir. Probiyotik alan grubun C. difficile 
ilişkili ishal insidansı %2.0 iken plasebo grubunun ise %5.5 (Rölatif Risk: 0.36; 95% Güven 
Aralığı’nda Rölatif Risk: 0.26-0.51) olduğu saptanmıştır (Goldenberg ve diğerleri, 2013). 
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Antibiyotik ilişkili ishal tedavisinde etkinliği gösterilmiş mikroorganizmalar L. acidophilus, 
Lactobacillus plantarum, Lactobacillus casei ve S. boulardii’dir. S. boulardii’nin C. difficile’in 
toksinlerini bağlayarak etkili olduğu belirtilmiştir (Coşkun, 2006). 

5.3. Probiyotikler ve Alerjik Hastalıklar 

Alerji, vücudun bağışıklık sisteminin etrafında olan zararsız bazı maddelere karşı aşırı tepki 
vermesi olarak ifade edilmektedir (Akpınar ve diğerleri, 2013). 

Probiyotikler, yardımcı T hücreleri olarak adlandırılan Th1 yanıtını artırarak Th1/Th2 dengesini 
sağlamakla birlikte Th2’den IgE üretimini ve IL6, IL10, IL4 salınımını baskılayarak alerjik 
hastalıkların oluşumunu engellemektedir (Çatak ve diğerleri, 2021). 

38 yetişkin hasta üzerinde yapılan randomize ve plasebo kontrollü çalışmada 16 hafta 
boyunca günde 2 kez Lactobacillus Salivarius LS01 (1x109 CFU/g) suşu verilen grupta, 
plasebo grubuna kıyasla egzamanın olumsuz etkileri azalmıştır (Drago ve diğerleri, 2011). 

Gebelik döneminde probiyotik takviye alımının erken çocukluk döneminde alerjik hastalıkların 
gelişimini önleyebileceği bildirilmiştir (Dhillon ve diğerleri, 2020).   

Astım ve/ veya alerjik riniti olan çocuklar üzerine yapılan çalışmada uzun süreli günlük 100 mL 
L. casei DN-114 001 (108 CFU/mL) içeren probiyotik fermente süt verilen grupta, 1 yıllık izlem 
sonucunda alerjik riniti olan çocuklarda olumlu etkisi bildirilirken, astımlı çocuklar üzerinde etki 
saptanmamıştır (Giovannini ve diğerleri, 2007). 

Yapılan bir sağkalım analizinde, egzama ve astıma karşı yüksek risk taşıyan bebeklere, 
yaşamın ilk 6 ayında günlük 10 milyar koloni oluşturan L. rhamnosus GG takviyesi verilmiş ve 
yaşamın ilk 6 ayında, L. rhamnosus GG takviyesinin 2 yaşında egzama veya astım gelişimini 
engellemediği bildirilmiştir (Cabana ve diğerleri, 2017).  

5.4. Probiyotikler ve İnflamatuar Bağırsak Hastalıkları 

İnflamatuar bağırsak hastalıkları, etiyolojisi bilinmeyen, kronik ve tekrarlayıcı özellikte olan 
hastalık grubudur (Çokuğraş ve Beşer 2014). Ülseratif Kolit ve Crohn hastalığı iki ana formudur 
(Oktay, 2001; Özen, 2003).  

Yapılan bir çalışmada, 25 ülseratif kolit hastasına 4 hafta boyunca Mesalazin ve günde üç kere 
250 mg S. boulardii verilmiş ve bunun sonucunda hastalık belirtisinin bulunmadığı 
saptanmıştır (Guslandi ve diğerleri, 2003). Ishikawa ve diğerlerinin çalışmasında, 1 yıl boyunca 
günde en az 1010 bakteri içeren 100 mL (Bifidobacterium breve Yakult, Bifidobacterium bifidum 
Yakult, L. acidophillus YIT 0168) fermente edilmiş süt tüketen ülseratif kolit hastalarında 
remisyonun sürdürülmesinde olumlu etki yaptığı ve hastalığın nüksetmesinde önleyici etkileri 
olduğu belirtilmiştir (Ishikawa ve diğerleri, 2003). Benzer şekilde ülseratif kolitte probiyotiklerin 
remisyonun devamlılığını sağlamada olumlu etkisinin olduğu bildirilmiştir (Coşkun, 2006). 

Crohn tanısı olan remisyondaki 32 hastada 6 ay boyunca Mesalazin ve günde 1 g S. boulardii 
mayasını birlikte alan grubun tekrar nüksetme oranının yalnız Mesalazin alan gruba (%37.5) 
göre daha az olduğu saptanmıştır (Guslandi ve diğerleri, 2000). S. boulardii ve antibiyotik 
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tedavisi sonrası VSL#3 probiyotik bileşimi (L. casei, L. plantarum, L. acidophilus, 
Lactobacillus bulgaricus, Bifidobacterium longum, B. breve, Bifidobacterium infantis ve 
Streptococcus thermophilus) alan vakalarda remisyonun sürekliliğinin sağlanabildiği, ancak 
L. rhamnosus GG ile olumlu sonuçlar alınamadığı belirtilmiştir (Coşkun, 2006). 

5.5. Probiyotikler ve Kolesterol  

Kolesterol, insan vücudundaki tüm dokuların temel bir bileşenidir, ancak kan seviyelerinde 
yüksek olduğunda koroner kalp hastalığı geliştirme riskini büyük ölçüde artırır. Tedavisi olarak 
diyet, egzersiz ve ilaç tedavileri bilinmektedir. Günümüzde kan kolesterolünün seviyelerinin 
düşürülmesinde farklı yaklaşımlar da vardır. Bu yaklaşımların en önemlilerinden bir tanesi 
probiyotik bakterilerinin kullanımıdır (Ceyhan ve Alıç, 2012). 

Fermente süt ürünlerinde birçok probiyotik mikroorganizma kullanılmaktadır. Bunlardan en 
sık kullanılanı olan laktik asit bakterilerinin, serum kolesterol seviyelerinin düşürülmesinde 
olumlu etkileri bulunmaktadır (Fırıncıoğulları ve Öner, 2022). 

Hafif hiperkolesterolemik olan kişiler üzerinde yapılan çalışmada 10 hafta süreyle günde 2 kez 
L. acidophilus La5 (2x106 CFU/g), L. casei TMC (2x106 CFU/g) ve B. lactis Bb12 (2x106 CFU/g) 
suşlarını içeren probiyotik süt alan grubun toplam kolesterol ve LDL düzeylerinin önemli 
ölçüde azaldığı saptanmış, bununla birlikte kardiyoprotektif etkinliği sergilediği bildirilmiştir 
(Chiu ve diğerleri, 2021). 

Farklı olarak Hatakka ve diğerlerinin yaptığı çalışmada, hafif-orta derecede 
hiperkolesterolemisi olan bireylere günlük olarak ayrı ayrı L. rhamnosus LC705 (2x1010 CFU) 
ve Propionibacterium freudenreichii ssp shermanii JS (2x1010 CFU) içeren kapsüller verilmiştir. 
Dört haftalık çalışma sonunda serum total kolesterol, HDL, LDL ve trigliserit düzeylerinin 
hiçbirinde anlamlı bir değişiklik olmadığı gözlemlenmiştir (Hatakka ve diğerleri, 2008). 

Benzer şekilde Simons ve diğerlerinin, hiperkolesterolemik 46 olgu ile yaptıkları, plasebo 
kontrollü çalışmalarında 10 gün süreyle günde iki kez ikişer kapsül Lactobacillus fermentum 
(2x109 CFU) içeren kapsül formunda probiyotik ürün alan grubun, kontrol grubuna göre serum 
total kolesterol, LDL ve trigliserit düzeylerinde anlamlı bir farklılık saptanmamıştır (Simons ve 
diğerleri, 2006). 

Bazı çalışmaların probiyotiklerin etkinlikleri konusunda etkisiz sonuçlar vermesi probiyotiklerin 
fermente süt yerine kapsül formunda verilmesi ile açıklanabilir. Probiyotik süt ürünlerinin lipit 
düşürücü etkileri aslında probiyotik bakteriler dışındaki bileşenlerin de etkileri olabileceğini 
düşündürmektedir. Bu bakımdan daha kapsamlı çalışmalara ihtiyaç vardır.   

5.6. Probiyotikler ve Laktoz İntoleransı 

Laktoz intoleransı, bağırsaktaki β-galaktosidaz enziminin düşük aktivitesi nedeniyle meydana 
gelmekte olup, dünya nüfusunun yarısından fazlasında görülmektedir (Bozkurt ve Aslım, 
2004). 
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Laktoz intoleransı olan 27 kişiye 4 haftalık süreçte günde 3 kez L. casei Shirota (2x107-109 
CFU) ve B. breve Yakult (5x107-109 CFU) içeren probiyotik ürün verilmesinin semptomlarda 
azalma sağladığı ve bu etkinin 3 ay daha sürebileceği bildirilmiştir (Almeida ve diğerleri, 2012). 

Laktoz intoleransına sahip 22 kişiye günde 1 kez L. acidophilus DDS-1 (en az 1x1010 CFU) 
içeren kapsül ve diğer gruba plasebo verilmiş; L. acidophilus içeren kapsül verilen grubun 
diyare (p = 0.033), abdominal kramp (p = 0.012), kusma (p = 0.0002) için istatistiksel olarak 
anlamlı azalmalar saptanmıştır (Pakdaman ve diğerleri, 2016).  

Hindistan’da yapılan bir çalışmada laktoz intoleransı bulunan 10 yaş altı çocuklarda L. 
acidophilus LBKV-3 probiyotiği tüketiminin β-galaktosidaz enzim seviyesini arttırdığı 
belirtilmiştir (Hajare ve diğerleri, 2017).  

Probiyotik bakterilerden laktozu fermente edebilen Lactobacillus ve Bifidobacterium’un bazı 
türleri laktoz intoleransı semptomlarında iyileşme sağladığı söylenebilir, ancak laktoz 
intoleransı üzerindeki etkileri henüz araştırılmamış birçok probiyotik bakteri bulunmaktadır. Bu 
nedenle tüm probiyotik bakterilerin laktoz intoleransının etkilerini azalttığını söylemek için 
daha kapsamlı çalışmalara ihtiyaç vardır (Akal ve Yetişmeyen, 2020). 

5.7. Probiyotikler ve Bağışıklık Sistemi 

Probiyotik bakterilerin, patojenler ile rekabet, epitel hücre stabilizasyonunu sağlama ve 
bağışıklığı düzenleme gibi sağlık üzerine olumlu etkileri bulunmaktadır (Akpınar ve Türköz, 
2019). Genellikle bu etki, bağışıklık sistemine etkinliği belirlenmiş olan Lactobacillus ve 
Bifidobacterium türlerinin veya bunların birlikte alınmasıyla sağlanmaktadır (Ayvaz ve Tezcan, 
2014). 

L. rhamnosus GG’nin enfeksiyonlar üzerinde etkisi incelenmiş, Salmonella enterica 
Typhimurium’un sebep olduğu inflamatuar reaksiyonu hafiflettiği belirtilmiştir (Ganguli ve 
diğerleri, 2015).  

Farklı bir çalışmada L. casei Shirota ve L. rhamnosus kullanılmış olup bu probiyotik 
mikroorganizmaların biyofilm üreterek Listeria monocytogenes’in gelişmesini önlediği 
saptanmış ve L. rhamnosus’un etkisinin L. casei Shirota’ya göre daha etkili olduğu belirtilmiştir 
(Turhan ve diğerleri, 2017).  

Probiyotikler, solunum yolunda hücresel immün cevapları ve mukozal antikorları 
arttırmaktadırlar (Grangett ve diğerleri, 2001). Bununla birlikte yapılan son çalışmalarda yakın 
zamanda pandemi oluşturmuş olan COVID-19'a karşı potansiyel olarak fayda sağlayabileceği 
belirtilmiştir (Tapan, 2019; Yaşar ve Aytekin, 2021). 

Yapılan bir meta-analiz çalışmasında ise probiyotiklerin soğuk algınlığının önlenmesinde az 
bir etkisi olduğu belirtilmiştir (Kang ve diğerleri, 2013) 

Farklı olarak yapılan bir sistematik derlemede, bağışıklığı yeterli çocuklarda probiyotiklerden 
özellikle Lactobacillus ve Bifidobacterium suşlarının hem üst solunum yolu enfeksiyonu 
insidansını azaltmada hem de enfeksiyon semptomlarının şiddetini azaltmada orta düzeyde 
bir etkiye sahip olduğu belirtilmiştir (Ozen ve diğerleri, 2014) 
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Probiyotiklerin aşı yanıtı üzerine etkilerine bakıldığında ise oral polio, tifo, rotavirüs, kabakulak, 
kızamık, kızamıkçık ve suçiçeği aşısına yanıtı olumlu yönde etkilediği belirtilmiştir (Ayvaz ve 
Tezcan, 2014).  

Probiyotiklerin insanlarda bağırsak mikrobiyotasını etkileyerek bağışıklık sistemine yönelik 
olumlu etkileri bulunmaktadır. Bu noktada kişilerin mikrobiyota farkındalığının artırılması ile 
probiyotik kullanımının bağışıklık sisteminin korunması açısından önemli olacağı 
düşünülmektedir (Külcü ve Önal, 2022). 

5.8. Probiyotikler ve İrritabl Bağırsak Sendromu 

İrritabl bağırsak sendromu (İBS), Rome Foundation tarafından sınıflandırılan, karın ağrısı ve 
bağırsak düzeninde değişkenliklerle ayırt edilen kronik gastrointestinal hastalık olarak 
tanımlanmaktadır (Sezer ve Saka, 2014). 

İBS’li kişiler üzerinde yapılan çalışmada 8 hafta boyunca günde 1 kere B. infantis 35624 
(1x1010 CFU) içeren süt alan hastalarda ağrı, şişkinlik ve bağırsak hareketlerindeki problemler 
üzerinde olumlu etkileri olduğu saptanmıştır (O’Mahony ve diğerleri, 2005).  

Hong ve diğerlerinin 70 İBS’li kişi üzerinde yaptığı plasebo kontrollü çalışmada 8 hafta 
boyunca günde 2 kez B. bifidum BGN4, B. lactis AD011, L. acidophilus AD031 ve L. casei 
IBS041 (her suştan eşit sayıda toplam 2x1010 CFU) içeren probiyotik ürün alan grubun ağrı 
skoru plasebo alan gruba göre anlamlı olarak daha çok azalmıştır (Hong ve diğerleri, 2009). 

Choi ve diğerlerinin çalışmasında İBS’li bireylerde 4 hafta süreyle günde iki kez ikişer kapsül 
S. boulardii (2x1011 CFU) verilen grupta plasebo grubuna göre yaşam kalitesinin daha yüksek 
olduğu saptanmıştır (Choi ve diğerleri, 2011).  

L. plantarum probiyotik ürününün ve VSL#3 probiyotik bileşiminin karın ağrısı ve gaz 
semptomlarını azalttığı bildirilmiştir (Ağca ve diğerleri, 2019). 

5.9. Probiyotikler ve Helicobacter Pylori 

Helicobacter pylori; çoğu yerde bulunabilen, mide mukozasında yaşama özelliği olan ve çeşitli 
gastrointestinal problemlere neden olabilen önemli bir patojendir (Akdeniz ve diğerleri, 2018). 
H. pylori enfeksiyonunda probiyotiklerin tedavide yardımcı olarak kullanılabileceği bildirilmiştir 
(İnanç ve diğerleri, 2005). 

Namkin ve diğerlerinin H.pylori pozitif olan çocuklar üzerinde yaptığı çalışmada, S. 
boulardii’nin gastrointestinal H. pylori kolonizasyonunu azalttığı, ancak tek başına verildiğinde 
H.pylori eradikasyonunu sağlamadığı belirtilmiştir (Namkin ve diğerleri, 2016). 

Shahraki ve diğerlerinin yaptığı çalışmada H. pylori pozitif olan 50 çocuk, 25 kişilik 2 gruba 
ayrılmış ve 4 haftalık süre ile ilk gruba standart üçlü tedavi (4 hafta Omeprazol ve 2 hafta 
antibiyotik tedavisi) ve 4 hafta günde bir tablet L. reuteri (1x108 CFU) verilmiş olup ikinci gruba 
ise sadece standart üçlü tedavi verilmiştir. Probiyotik verilen grubun H. pylori eradikasyon 
oranının, kontrol grubuna göre anlamlı olmamasına rağmen %12 daha yüksek olduğu 
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saptanmıştır (p=0.46).  Ayrıca her iki grupta da tedavi sonrası yan etkilerin tedavi öncesine 
göre daha az görüldüğü bildirilmiştir (Shahraki ve diğerleri, 2017).  

5.10. Probiyotikler ve Kanser 

Genetik veya çevresel faktörler nedeniyle ortaya çıkabilen kanser, kontrolsüz hücre çoğalması 
ile karakterize bir hastalık olarak ifade edilmektedir (Uçak ve Kızıltan, 2021). Kanser, 
günümüzde önemli bir halk sağlığı sorunudur (Çevik ve Pirinçci, 2017). 

Probiyotik bakterilerinin kolorektal kanser üzerindeki etkisi en fazla çalışılan kanser türü 
olmakla birlikte diğer birçok kanser türünde de çalışmalar yapılmaktadır (Uymaz, 2010). 

Kolorektal tümörü çıkarılmış 398 kişi üzerinde yapılan randomize çalışmada toz halinde 1 g 
(1010 CFU L. casei Shirota) probiyotik ürün alanlarda, kanserin nüksetme oranının daha düşük 
olduğu saptanmıştır (Ishikawa ve diğerleri, 2005). 

Probiyotikler kemoterapi toksisitesini azaltmak için de kullanılabilmektedir. Österlund ve 
diğerlerinin yaptığı çalışmada, kolorektal kanser teşhisi konan hastalarda kolon kanseri 
tedavisi sırasında 5-Fluorourasil (5-FU) alan hastalarda 24 hafta boyunca günde iki kez 
probiyotik olarak L. rhamnosus  GG'nin (1-2x1010 CFU) oral olarak uygulanmasının, şiddetli  5-
FU bazlı kemoterapi ile ilişkili ishal sıklığını azaltabileceği belirtilmiştir (Österlund ve diğerleri, 
2007). 

Serviks kanseri üzerine yapılan randomize kontrollü çalışmada, hastalara radyoterapi tedavisi 
başlanmadan 1 hafta öncesinde günde 2 kez probiyotik kapsül (109 CFU) (L. acidophilus ve 
B. bifidum) uygulanmış ve radyoterapi süresince devam ettirilmiş, bunun sonucunda çalışma 
grubunda radyoterapiye bağlı görülen dışkı kıvamında kontrol grubuna göre anlamlı miktarda 
iyileşme görülmüştür (Chitapanarux ve diğerleri, 2010). 

Hayvanlar üzerinde yapılan çalışmalara bakıldığında, L. casei YIT 9018 ve L. rhamnosus GG 
uygulanan hayvanlarda mesane kanserinin baskılandığı bildirilmiştir (Feyisetan ve diğerleri, 
2011). Maroof ve diğerlerinin yaptığı hayvan deneyinde ev yapımı yoğurttan elde edilen L. 
acidophilus kullanılmıştır. Deneysel olarak meme kanseri geliştirilen farelerde sitotoksik ajana 
ek olarak kullanılan L. acidophilus’un tümör büyümesini belirgin azalttığı ve lenfosit 
proliferasyonunu artırdığı gösterilmiştir (Maroof ve diğerleri, 2012). 

5.11. Probiyotikler ve Obezite 

Obezite, prevalansı artan önemli bir halk sağlığı sorunudur (Kılıç ve Özdoğan, 2022). Obez 
kişilerin bağırsak florasında değişimler olduğu bilinmektedir; bu noktada probiyotiklerin 
olumlu etki edebileceği fikrinden yola çıkılarak özellikle de Laktobasillus ve Bifidobacterium 
türlerinin obezite üzerine etkisini içeren çalışmalar yapılmıştır (Arslan, 2014). 

Obez eğilimi olan yetişkinler üzerine yapılan randomize, plasebo kontrollü çalışmada, 
probiyotik Lactobacillus gasseri SBT2055 içeren 100 g fermente süt içeriğinden (5x1010 CFU) 
12 hafta boyunca günde 2 defa verilmiş ve bunun sonucunda probiyotik alan grubun vücut 
ağırlığı, abdominal visseral ve subkutan yağ alanı başlangıca göre önemli ölçüde azaldığı 
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saptanmış, plasebo grubunda ise hiçbirinde önemli düzeyde azalma görülmemiştir (Kadooka 
ve diğerleri, 2010). 

Hayvanlar üzerine yapılan çalışmalara bakıldığında, obez farelere 8 hafta boyunca günlük B. 
breve B-3 (108-109 CFU) ile desteklenmiş yüksek yağlı bir diyet verilmiş, bunun sonucunda 
vücut ağırlığı artışını ve yağ birikimini baskıladığı saptanmıştır (Kondo ve diğerleri, 2010). 

Martin ve arkadaşları, insan mikrobiyotası taşıyan farelere Lactobacillus paracasei, L. 
rhamnosus verildiğinde hepatik lipid metabolizmasının değiştiğini, plazma lipoprotein 
seviyelerinin düştüğünü ve glikolizin arttığını saptamıştır (Martin ve diğerleri, 2008).   

Borgeraas ve diğerlerinin yaptığı bir sistematik derlemede, probiyotik alımının beden kitle 
endeksi, vücut ağırlığı ve vücut yağ oranında azalma meydana getirdiği, fakat etkisinin 
oldukça az olduğu bildirilmiştir (Borgeraas ve diğerleri, 2017). 

Avrupa Gıda Güvenliği Otoritesi (EFSA) tarafından Akkermansia muciniphila’nın güvenli 
olduğu belirtilmiştir (Turck ve diğerleri, 2021). Yapılan çalışmalar A. muciniphila’nın obezite ve 
ilişkili metabolik bozukluklara karşı kullanılmasında umut verici, probiyotik bir bakteri olduğu 
belirtilmiştir (Polat ve Ekici, 2019; Depommier ve diğerleri, 2019)  

Farklı olarak yeni bir probiyotik tür olan veya hassas probiyotik olarak da ifade edilen Hafnia 
alvei HA4597 suşu ile yapılan çalışmalarda obezite tedavisine olumlu etkisi olduğu 
gösterilmektedir (Vinot ve diğerleri, 2022, Dechelotte ve diğerleri, 2021, Lucas ve diğerleri, 
2020). 

5.12. Probiyotikler ve Diyabet 

Diabetes Mellitus (DM), kronik hiperglisemi ile karakterize olan ve geçmişten günümüze 
prevalansı artan bir sağlık sorunudur (Kamarlı, 2019). Şeker hastalarının bağırsak floraları ile 
sağlıklı kişilerin bağırsak floraları birbirinden farklıdır. Bu noktada probiyotiklerin şeker 
hastalarının bağırsak florasına etkisi üzerine çalışmalar yapılmaktadır (Çetinbaş ve diğerleri, 
2017). 

Diyabetik hastalar üzerinde yürütülen çalışmada 8 hafta boyunca azalan koloni sayılarıyla 
günde 600 mL probiyotik olarak L. casei (15x106 CFU), L. acidophilus (25x106 CFU) ve B. 
lactis (8x106 CFU) içeren kefir verilen grupta serum glukoz ve HbA1c seviyelerinde azalma 
sağladığı bildirilmiştir (Ostadrahimi ve diğerleri, 2015). 

Feizollahzadeh ve diğerlerinin yaptığı Tip 2 diyabetli hastalarda 8 hafta boyunca Lactobacillus 
planetarum A7 (2x107 CFU) içeren 200 mL/gün probiyotik soya sütünün anlamlı olarak LDL 
değerini azalttığı ve HDL değerini arttırdığı saptanmış olup, açlık kan şekeri üzerinde herhangi 
bir önemli değişiklik göstermediği bildirilmiştir (Feizollahzadeh ve diğerleri, 2017). 

Ejtahed ve diğerlerinin 30-60 yaş aralığındaki 64 Tip 2 diyabet hastasında yapmış olduğu 
randomize, kontrollü klinik çalışmada, 6 hafta boyunca müdahale grubundaki hastalara azalan 
koloni sayılarıyla 300 g/gün L. acidophilus La5 (7.23x106 CFU) ve B. lactis Bb12 (6.04x106 
CFU) içeren probiyotik yoğurt, kontrol grubundakilere ise 300 gr/gün konvansiyonel yoğurt 
verilmiştir. Bunun sonucunda probiyotik yoğurt tüketen grupta, kontrol grubuna kıyasla, açlık 
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kan şekeri (p<0.01) ve HbA1c (p<0.05) düzeylerinin önemli ölçüde düştüğü saptanmıştır 
(Ejtahed ve diğerleri, 2011). 

Tip 2 diyabet hastalarında probiyotik etkisinin çalışıldığı 12 randomize kontrollü araştırmanın 
meta-analizinde, tedavi sonucu açlık kan şekerini hafiflettiği ve HDL seviyelerini artırdığı 
belirtilmiştir (Li ve diğerleri, 2016). 

5.13. Probiyotikler ve Ağız Sağlığı 

Ağız probiyotiği olarak ifade edilebilen bir mikroorganizmanın ağız boşluğuna yapışabilme ve 
kolonize olabilme özelliği bulunmalıdır (Çetin ve diğerleri, 2011).  Probiyotiklerin ağız ve diş 
sağlığı için hedeflenilen sağlık sorunları arasında diş çürükleri, periodontal hastalıklar ve ağız 
kokusu (halitozis) bulunmaktadır (Maden ve Altun, 2012). Çocuklar üzerinde yapılan 
çalışmada 7 ay süre ile haftada 5 gün L. rhamnosus GG (5-10 x105 CFU) ilave edilmiş süt 
verilen grupta plasebo grubuna göre çürük oluşum riskini önemli ölçüde azalttığı saptanmıştır 
(Nase ve diğerleri, 2001).  

Rodriguez ve diğerlerinin yaptığı plasebo kontrollü randomize bir çalışmada yüksek çürük 
insidansına sahip çocuklarda 10 aylık bir süreçte müdahale grubuna hafta içi günde 1 kez 150 
mL probiyotik L. rhamnosus SP1 (107 CFU) ilave edilmiş süt, kontrol grubuna ise standart süt 
verilmiştir. Çalışma sonunda çürük prevalansı probiyotik takviyeli süt alan grupta (%54,4) 
kontrol grubuna göre (%65.8) daha düşük olduğu saptanmıştır. Bununla birlikte kontrol 
grubunda lezyon gelişen yeni bireylerin yüzdesi (%24.3) probiyotik takviyeli süt alan gruba 
(%9.7) göre anlamlı derecede yüksek olduğu belirtilmiştir (Rodríguez ve diğerleri, 2016).      

Sağlıklı kişiler üzerinde yapılan çalışmada L. salivarius WB21 (6.7x108 CFU) suşunu içeren 
tabletlerden 8 hafta boyunca günde üç kez verilmesi ile subgingival ve periodontal bakteri 
miktarlarında azalma saptanmıştır (Mayanagi ve diğerleri, 2009). Farklı bir çalışmada L. 
rhamnosus GG veya L. reuteri (SD2112 ve PTA 5289 suşları) içeren tabletlerin kişilere iki hafta 
süreyle verilmiş olup bunun sonucunda supragingival plak içerisindeki Streptococcus mutans 
miktarının sabit kaldığı ve plak asiditesinin azalmadığı belirtilmiştir (Marttinen ve diğerleri, 
2011). 

Ağız kokusu olan hastalarda yapılan çalışmada 4 hafta boyunca günde üç kez L. Salivarius 
WB21 (6.7x108 CFU) suşunu içeren tablet verilmesinin ağız kokusunu önemli ölçüde azalttığı 
belirtilmiştir (Iwamoto ve diğerleri, 2010). 

Yaşlılar üzerinde yapılan çalışmada 16 hafta boyunca günlük olarak L. rhamnosus GG (ATCC 
53103) (1x107 CFU), L. rhamnosus LC705 (1x107 CFU) ve Propionibacterium freudenreichii 
ssp shermanii JS (1x107 CFU) içeren 50 g probiyotik peynir tüketen grupta ağız içerisinde C. 
Albicans prevalansının azaldığı bildirilmiştir (Hatakka ve diğerleri, 2007). 

6. Sonuç ve Öneriler 

Probiyotiklerin sağlık sorunları üzerinde olumlu etkisi olduğunu gösteren çalışmalar 
mevcuttur, ancak sağlık üzerindeki olumlu etkilerinin türe ve suşa özgü olduğunun bilinmesi 
çok önemlidir. Belirli bir suşun probiyotiklerden beklenen tüm yararlı etkileri sağlayabileceği 
düşünülmemelidir. Benzer şekilde aynı türün bütün suşlarının belirli sağlık koşullarında aynı 
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derecede etkin olması beklenilmemelidir. Sindirim kanalından canlı olarak geçen probiyotik 
sayısı suşa bağlı olduğu gibi probiyotiklerin etkinliği alınan doz, konakçıya ve 
mikroorganizmaları taşıyan vektör besine de bağlıdır. Bu bakımdan tüm probiyotikleri klinik 
durumlarda önerebilmek için henüz veriler yetersizdir. Bu noktada probiyotiklerin doğru 
kullanımları konusunda kapsamlı çalışmalara ihtiyaç olduğu düşünülmektedir.  
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herhangi türde bir destek alınmamıştır. Derleme çalışması olduğundan etik kurul izni 
alınmamıştır. Yazarlar herhangi bir çıkar çatışması beyan etmemiştir. Yazar Katkıları: 
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Extended Abstract  

Today, many studies are carried out on the development of health in all aspects, and in this 
context, studies that include the effect of nutrition on health are becoming more and more 
important day by day. In particular, the increasing incidence of various diseases with the aging 
of the population; It has made it necessary to carry out studies on the effect of nutrition as an 
alternative treatment and on prevention of diseases. At this point, the focus is on functional 
foods. Functional foods are foods that can improve health, prevent disease formation and 
increase quality of life, as well as meeting the necessary nutritional needs of people. The most 
important components of this group are probiotics. The word probiotic means for life and they 
are live microorganisms that regulate the microbial balance in the intestines. On the subject 
of probiotics, Elie Metchnikoff's work on the Bulgarian people at the early 20th century was a 
turning point. In his study, he associated longevity with fermented milk consumption and 
mentioned the presence of lactic acid bacteria. Probiotics affect our health in various ways. 
Colonization of harmful bacteria is facilitated in the intestinal microflora, which is deteriorated 
due to hereditary and environmental factors. At this point, probiotic bacteria, especially by 
preventing the colonization of harmful bacteria, work the protective mechanisms of microflora 
balance and health. Recent studies on probiotics have shown that they have beneficial effects 
in the treatment and protection of various gastrointestinal system diseases, especially 
inflammatory bowel diseases. While there are beneficial effects of probiotics, there are also 
studies in which the benefit is not seen, and it is even possible to talk about side effects in 
some studies. It is very difficult to generalize these effects, since probiotics vary according to 
the type, strain used, dose and route of administration. In particular, the clinical and 
methodological differences in the studies made make it more difficult to talk about efficacy 
with certainty. In this respect, it is thought that more and more comprehensive studies are 
needed by using appropriate clinical and methodological methods according to the species 
and strain characteristics of probiotics. 


